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Úvod 

 

Vážení členové a příznivci MAS Brdy, 

z důvodu blížícího se konce programového období 2014 – 2020 bych si Vás ráda touto cestou seznámila 

s vyhodnocením realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 

2014 – 2020, které byla zrealizována na základě úspěšného místního partnerství MAS Brdy působícím 

na území 25 obcí.  

V první části dokumentu jsou popsány vztahy mezi zapsaným ústavem a místním partnerstvím MAS 

Brdy včetně vysvětlení procesu standardizace. Dále je zde také ve stručnosti představen dokument 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020 s tím, že jsou zde 

popsány operační programy, které v rámci své alokace vyčlenily prostředky na podporu projektů výzev 

MAS, a také jsou zde popsány jednotlivé strategické rámce rozdělené na opatření Chodci, Hasiči, 

Vzdělanost, Komunikace a na fiche Zemědělské podnikání, Nezemědělské podnikání a Rozvoj venkova, 

které jsou dále vysvětleny. Níže jsou zde také uvedeny fotografie vybraných projektů, které byly 

úspěšně ukončeny.  

V závěru je vyhodnocena realizace Strategie CLLD s počty vyhlášených výzev, jednotlivými 

strategickými rámci a financemi, které byly rozděleny mezi příjemce podpory. Část projektů je prozatím 

v realizaci a 5. výzva PRV je stále otevřena pro podání žádosti o podporu. Z toho důvodu uvedené 

hodnoty nejsou konečné. Je zde vysoký předklad pozitivního růst hodnot podpořených projektů 

a rozdělení financí mezi žadatele v území MAS.  

Dovolím si říct, že Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020 

byla a je úspěšně realizována.           

                                                               Ing. Lenka Fialová, ředitelka MAS Brdy, z. ú. 
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1 Základní údaje 

1.1    MAS Brdy, z. ú. 

 

Dne 4. 3. 2014 byla uzavřena Zakládají listina Ústavu mezi městyse Jince a obcí Obecnice, následně byl 

vydán Statut ústavu. Poslední aktualizace Zakládací listiny a Statutu ústavu se uskutečnila 2. 3. 2021.  

Ústav byl založen za účelem poskytování společensky a hospodářsky užitečných služeb, jejichž cílem je 

rozvoj regionu Střední Brdy, a to zejména tvorba strategií a plánů rozvoje regionu, ochrana obrazu 

krajiny, sídel a jejich hodnot, jako jediného základního prostředku pro rozvoj turistického ruchu  

a výchovy, vzdělávání a informování dětí a mládeže.  

Tím nejdůležitějším úkol je realizace komunitně vedeného místního rozvoje uskutečňovaného 

na základě Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále jen „SCLLD“) prostřednictvím 

místního partnerství, tj. prostřednictvím MAS Brdy, která je organizačnou složkou ústavu.  

Obrázek 1 Organizační struktura MAS Brdy, z. ú. a MAS Brdy 

 

 

1.2    Místní akční skupina Brdy 

 

MAS Brdy je organizační složkou ústavou a je bez právní subjektivity. Jde o místní partnerství 

mezi veřejným a soukromým sektorem (dále jen „partneři MAS“), kteří se podílejí na základě 

partnerské smlouvy MAS na činnosti MAS Brdy a na naplnění účelů, pro který byla MAS Brdy zřízena. 

Oba sektory jsou dále rozdělené do 5ti zájmových skupiny.  
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Pro MAS Brdy platí zásada, že veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nesmí mít v orgánech 

MAS Brdy převahu. MAS Brdy je otevřeným partnerstvím. Jedinou podmínkou je, že partner MAS musí 

mít v územní působnosti MAS Brdy trvalý pobyt, sídlo nebo provozovnu, nebo musí prokazatelně 

na daném území místně působit. 

Hlavním účelem MAS Brdy je komunitně vedený místní rozvoj, který je veden místním partnerstvím 

(MAS Brdy). Zaměřuje se na vymezené sub-regionální území, uskutečňuje se na základě Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje (dále jen „SCLLD“) a je koncipován s ohledem na místní potřeby 

a potenciál a zahrnuje inovativní prvky v místních souvislostech, vytváří sítě a podporuje spolupráci. 

Zabezpečení činností MAS Brdy zajišťují následující orgány: 

• Valné shromáždění MAS, které je nejvyšším orgánem MAS Brdy,  

• Programový výbor, který je rozhodovacím orgánem MAS Brdy,  

• Výběrová komise, která je výběrovým orgánem Mas Brdy,  

• Monitorovací výbor, který je kontrolním orgánem MAS Brdy. 

Složení orgánů je aktualizováno či nově doplňováno z důvodu zajištění řádné implementace SCLLD 

a jednání jsou v souladu se Statutem ústavu a s Jednacími řády.  

K zajištění administrativních činností MAS Brdy byla zřízena kancelář MAS, která je součástí úřadu 

ředitele Ústavu. 

 

Územní působnost MAS Brdy  

Zájmové území MAS Brdy, vymezené pro programovací období 2014 – 2020 Evropské unie, se rozkládá 

na 136 km2 v nadmořské výšce mezi 360 – 588 m. n. m. Do působnosti MAS spadá 25 obcí 

ve Středočeském kraji, z nichž pouze 11 obcí má počet obyvatel roven či vyšší 500. Většinu členů 

spojuje blízkost či přímo sousedí s bývalým Vojenským újezdem Brdy, na jehož území byla k 1. lednu 

2016 zřízena Chráněná krajinná oblast Brdy o rozloze 330 km2, což přispělo k rozšíření území MAS 

o 119, 42 km2 v průběhu programové období 2014  - 2020.  Zájmové území MAS Brdy se rozkládá 

na 255, 42 km2. Jedná o jedinou změnu ve vymezené územní působnosti MAS.  

Do zájmového území spadá 25 obcí: obec Bohutín, obec Bratkovice, obec Čenkov, obec Drahlín, obec 

Drásov, obec Dubno, obec Felbabka, obec Hluboš, obec Hvozdec, obec Chaloupky, městys Jince, 

městys Komárov, obec Křešín, obec Láz, obec Lhota u Příbramě, obec Malá Víska, obec Obecnice, obec 
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Ohrazenice, obec Podlesí, obec Podluhy, obec Rpety, obec Sádek, obec Suchodol, obec Trhové Dušníky 

a obec Zaječov. 

Obrázek 2 Územní působnost MAS Brdy 

 

 

1.3    Standardizace MAS  

 

V roce 2015 MAS získala Osvědčení o standardizaci pro programové období 2014 – 2020 udělené 

Ministerstvem zemědělství a vytvořila tak plnohodnotné místní partnerství mezi subjekty veřejnými 

a soukromými působícími v zájmovém území. MAS se stala tak jedním z integrovaných nástrojů 

místního rozvoje v České republice. Dodržování těchto standardů je monitorováno a pravidelně 

kontrolováno. 

Následně MAS bylo dovoleno podat žádost o podporu integrované strategie zpracované na základě 

komunitního projednání, prostřednictvím které MAS umožnila žadatelům na svém území čerpat 

finanční podporu z vybraných operačních programů Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva 

zemědělství.  
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2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 

2014 – 2020 

 

Jedná se o strategický dokument, na jehož přípravě, zhotovení a realizaci se podílelo místní partnerství 

a zaměstnanci kanceláře MAS. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 

2014–2020 (dále jen „SCLLD“) začala vznikat krátce po obdržení Osvědčení o standardizaci.  

SCLLD je tvořena z analytické části popisující charakter území a jeho potřeby, dále z navazující 

strategické části, které je vypracována na základě projednávání s partnery MAS Brdy a vyúsťuje 

do 4 priorit/ strategických cílů, do 9 specifických cílů a 24 opatření, z nichž jsou podpořeny 4 opatření 

z Integrovaného regionálního operačního programu (dále jen „IROP“) a 3 fiche z Programu rozvoje 

venkova (dále jen „PRV“). V závěru dokumentu je implementační část, ve které je uveden popis 

naplňování priorit a cílů SCLLD.  

Dokument SCLLD byl místním partnerstvím schválen dne 4. února 2016. 

 

Obrázek 3 Priority a navazující podpořené opatření/fiche 
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2.1   Priority a opatření SCLLD 

 

Níže je uvedena hierarchie jednotlivých priorit vyúsťující do jednotlivých opatření/ fichí, které byly 

podpořeny v rámci SCLLD.  

Bezpečnost 

Priorita č. 1 je rozdělena na 2 specifické cíle. Oba jsou zaměřeny na bezpečnost v regionu, nicméně 

každý z jiného pohledu. První sleduje bezpečnost zejména z pohledu kvalitní infrastruktury, 

dostupnosti a vybavenosti složek IZS. Druhý požaduje kvalitní vodu v regionu.  

 

Z těchto akcí vyvstávají 2 specifické cíle, které dále definují 2 opatření v rámci IROP, která budou 

finančně podporována MAS Brdy a to 1.1 Chodci a 1.2 Hasiči. Dále je zde definovaná fiche v rámci PRV 

a to 3.3 Rozvoj venkova.  

Tabulka 1 Hierarchie Priority 1 - Bezpečnost 

Strategický cíl 1 → Priorita 1 Bezpečnost 

Specifický cíl 1.1 – Bezpečnost pohybu a rychlá reakce na přírodní katastrofy 

Dílčí cíle specifického cíle 1.1 1.1.1 Zvýšení bezpečnosti dopravy 1.1 Chodci 

1.1.2 Moderní vybavení složek IZS 

1.2 Hasiči 

3.3 Rozvoj venkova 

Specifický cíl 1.2 – Tvorba protipovodňových opatření a modernizace ČOV 

Dílčí cíle specifického cíle 1.2 1.2.1 Výstavba kanalizace odpadních vod 

1.2.2 Výstavba, modernizace a intenzifikace ČOV 

1.2.3 Zajištění povodňové ochrany intravilánu 

 

Lidé 

Na 3 specifické cíle je rozdělena priorita č. 2 – LIDÉ. Tyto jednotlivé cíle v součtu naplňují strategický cíl 

č. 2, který usiluje o dostupnou kvalitní vzdělávací infrastrukturu, rovné příležitosti a za všech okolností 

soudržný region. Specifický cíl č. 1 je pak dále rozpracován na 2 opatření – Vzdělání a Komunita a 1 fichi 

– Rozvoj venkova. 
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V rámci této priority jsou dále popsány 3 specifické cíle, z nichž 2 definují programové rámce 

podpořené z finančních prostředků IROP – 2.1 Vzdělanost, 2.2 Komunita a 1 definuje fichi PRV – 

3.3 Rozvoj venkova. 

Tabulka 2 Hierarchie Priority 2 - Lidé 

Strategický cíl 2 → Priorita 2 Lidé 

Specifický cíl 2.1 – Moderní vzdělávání a komunitní soudržnost a rozvoj 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.1 

2.1.1 Zajištění předškolní péče 

2.1 Vzdělanost 
 
3.3 Rozvoj venkova 

2.1.2 Poskytování celoživotního vzdělávání 

2.1.3 Zvýšení rekvalifikace obyvatel 

2.1.4 Zlepšení vybavení učeben 
technického, řemeslného a jazykového 
vyučování  

2.1.5 Vybudování komunitního centra 2.2 Komunita 
 
3.3 Rozvoj venkova 

Specifický cíl 2.2 – Inkluze žáků a posilování motivace ke studiu 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.2 

2.2.1 Sociální integrace dětí a žáků včetně začleňování romských dětí 
do vzdělávání 

2.2.2 Poskytování kvalitních podmínek pro inkluzivní vzdělávání 

2.2.3 Navýšení investic do vzdělávání, odborné přípravy a odborného 
výcviku k získávání dovedností a do celoživotního vzdělávání 

Specifický cíl 2.3 – Podpora zaměstnanosti, rekvalifikace a dalšího vzdělávání pracovníků, sociální 
a genderové nediskriminace 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.3 

2.3.1 Podpora přístupu k zaměstnání pro osoby hledající práci 

2.3.2 Zajištění rovnosti žen a mužů v přístupu k zaměstnání a kariérním 
postupu 

2.3.3 Aktivní začlenění s ohledem na rovné příležitosti a aktivní účast 

2.3.4 Podpora vzniku a rozvoje podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání, podpora rozvoje a udržitelnosti sociálních 
podniků 

 

Podnikání  

Podpora v následujících fichích z Priority 3 byla mířena na modernizaci vybavení, strojů a techniky 

zemědělských i nezemědělských podnikatelů a družstev pro navýšení jejich konkurenceschopnosti, 

zvýšení ekologické šetrnosti k životnímu prostředí a v zájmu tvorby integrované produkce. 
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Priorita 3 nabízí 3 specifické cíle, z nichž první 2 generují své fiche podporované v PRV a to 

3.1 Zemědělské podnikání a 3.2 Nezemědělské podnikání.  

Tabulka 3 Hierarchie priority 3 – Podnikání 

Strategický cíl 3 → Priorita 3 Podnikání 

Specifický cíl 3.1 – Modernizace zemědělských aktivit a zařízení 

Fiche 3.1 Zemědělské podnikání 

Specifický cíl 3.2 – Modernizace nezemědělských aktivit a zařízení 

Fiche 3.2 Nezemědělské podnikání 

Specifický cíl 3.3 – Podpora inovativního podnikání a modernizace technologií 

Dílčí cíle specifického cíle 3.3 3.3.1 Zvýšení inovace v území – Inovační projekt 
 
3.3.2 Zvýšení potenciálu místních podniků 

3.3.3 Pořízení a modernizace technologie místních podnikatelů 

3.3.4 Rekonstrukce a znovuvyužití starých nemovitostí 

 

Partnerství  

Partnerství bude prioritně rozvíjeno s cílem podporovat inovace v regionu, které zvýší jeho hodnotu 

služeb, aktivit, života, podpoří rozvoj pracovních míst, produktivitu pracovníků, a to vše ve smyslu 

trvala udržitelného rozvoje a ekologické šetrnosti.  

V rámci této priority je vytvořen 1 specifický cíl, který měl být naplněn 4.1 Partnerství. Tato podpora 

byla v průběhu realizaci SCLLD zrušena.  

Tabulka 4 Hierarchie priority 4 – Partnerství 

Strategický cíl 4 → Priorita 4 Partnerství 

Specifický cíl 4.1 – Spolupráce 

Dílčí cíle specifického 
cíle 4.1 

4.1.1 Podpora provádění operací 
v rámci strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje  

4.1 Partnerství 

4.1.2 Příprava a provádění 
kooperačních činností místní akční 
skupiny 

4.1.3 Podpora spolupráce MAS s jinými 
regiony, případně zahraniční 
spolupráce či spolupráce s jinými 
partnery, než jsou MAS 
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2.2    Podpora z operačních programů  

 

Naplňování vybraných specifických cílů SCLLD se uskutečnilo z podpory níže uvedených operačních 

programů ve vazbě na Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo pro místní rozvoj.   

V průběhu realizace SCLLD je MAS povinna respektovat a plnit povinnosti plynoucí z Akceptačních 

dopisů a případných dodatků vydaných jednotlivými ministerstvy. Na základě těchto dokumentů měla 

MAS k dispozici finanční prostředky, které dále rozdělovala mezi žadatele o dotace. 

Program rozvoje venkova 

Dne 20. ledna 2017 byl vydán Akceptační dopis o schválení Programového rámce Programu rozvoje 

venkova Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020, jehož 

celkovou hodnotu podpory činila 8 749 440 Kč. Tato částka byla dle poptávky v území rozdělena 

mezi strategické rámec (fiche) 3.1 Zemědělské podnikání, 3.2 Nezemědělské podnikání  

a do 4.1 Partnerství.  

Začátkem roku 2018 MAS Brdy byla vyhlášena 1. výzva MAS, která byla zaměřena na podporu 

Zemědělského a Nezemědělského podnikání. Bylo zaregistrováno prvních 8 projektů, z nichž pouze 

6 bylo podpořeno k realizaci.  

Ve vazbě na úspěšné naplňování SCLLD v oblasti Programu rozvoje venkova byl vydán Dodatek  

č. 1 Akceptačního dopisu o schválení Programového rámce Programu rozvoje venkova Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020 navyšující částku alokace  

o 4 459 520 Kč, celková hodnota podpory nově činila 13 208 960 Kč. Díky navýšení alokace došlo 

k rozšíření podpory v SCLLD o novou fichi 3.3 Rozvoj venkova.  

V závěru programového období 11. ledna 2022 byl uzavřen Dodatek č. 2 Akceptační dopis o schválení 

Programového rámce Programu rozvoje venkova Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 

Brdy pro období 2014 – 2020. Prostřednictvím tohoto dodatku bylo možné využít část alokace 

z nového programového období 2021 – 2027 a podpořit projekty v území dle podmínek programového 

období 2014 – 2020. Konečná výše celková alokace Programu rozvoje venkova činila 16 945 260 Kč.   

Prostřednictvím alokace z daného programu bylo možné vyhlásit celkem 5. výzev PRV a podpořit 

ze SCLLD strategické rámce (fiche) – 3.1 Zemědělské podnikání, 3.2 Nezemědělské podnikání 

a 3.3 Rozvoj venkova. Fiche Partnerství byla v průběhu realizace SCLLD zrušena.  
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Integrovaný regionální operační program  

Dne 7. března 2017 byla vydána Akceptace Integrované strategie IROP, prostřednictvím které MAS 

mohla v území podpořit projekty v hodnotě 850,22 tis. EUR, tj. dle platného kurzu 23 381 000 Kč. 

Prostřednictvím alokace z Integrovaného regionální operačního programu bylo možné podpořit 

z SCLLD strategické rámce (opatření) – 1.1 Chodci, 1.2 Hasiči, 2.1. Vzdělanost a 2.2 Komunita.  

Z toho důvodu, že podpora z IROP byla na MAS byla na alokována v eurech, bylo nutné ve vazbě 

na změnu kurzu směrem dolu upravit také celkovou alokaci. Nová hodnota alokace k 31. říjnu 2018 

činila 21 863 407 Kč.   

První výzvy byly vyhlášeny dne 21. března 2018 a byly určeny na podporu opatření Vzdělanost a Chodci. 

V průběhu realizace bylo celkem vyhlášeno 17. výzev IROP, z nichž poslední byla vyhlášena 

dne 1. listopadu 2021.  

 

2.3    Rozdělení podpory v území   

 

Cílem realizace SCLLD bylo rovnoměrně rozprostřít podporu do celého území MAS Brdy a každému 

potenciálního žadateli umožnit čerpání podpory. Při rozdělování nebyly kladeny žádné překážky 

pro čerpání. Podpora byla rozdělována v menších částkách tak, aby uspokojila co nejvíce žadatelů 

a přispěla tak k uspokojení potřeb v celém územní působnosti MAS Brdy.  

Dále v dokumentu je podrobně popsáno rozdělní podpory v území včetně vyčíslení počtu projektů 

a výše podpory.  

 

3 Podpořené strategické rámce 

 

V kapitole jsou blíže rozpracovány podpořené strategické rámce, tj. fiche 3.1 Zemědělské podnikání, 

3.2 Nezemědělské podnikání a 3. Rozvoje venkova podpořené z Programu rozvoje venkova a opatření 

1.1 Chodci, 1.2 Hasiči, 2.1 Vzdělanost a 2.2 Komunita podpořené z Integrovaného regionální 

operačního programu.  
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3.1    Fiche 3.1 Zemědělské podnikání  

 

Podpora strategického rámce (fiche) 3.1 Zemědělské podnikání je navázána na podporu plynoucí 

z Ministerstva zemědělství, konk. opatření 19.2.1 Programu rozvoje venkova, článek 17, odstavec 1., 

písmeno a) Investice do zemědělských podniků.  

Prostřednictvím fiche bylo možné podpořit hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné 

výrobě, konk. investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu 

a pro školkařskou produkci. Podporovány byly též investice na pořízení mobilních strojů 

pro zemědělskou výrobu. 

V době přípravy SCLLD byla nastavena podpora pro 4 zemědělské podnikatele a na vytvoření 

1 pracovního místa. Ve vazbě na uzavřené dodatky akceptačního dopisu byl navýšen počet 

zemědělských podnikatelů na 8. V programovém období 2014 - 2020 se podařilo podpořit více 

zemědělců, konkr. 6 zemědělských podnikatelů a splnit vytvoření pracovního místa dle prvotního 

nastavení, a to v celkové hodnotě podpory 1, 35 mil. Kč. Celková hodnota podpořených zemědělských 

podnikatelů v plné výši bude naplněna z 5. výzvy PRV, ve které probíhá administrativní kontrola.  

Dále jsou v kapitole uvedeny fotografie výstupů z vybraných zrealizovaných projektů.  

 

3.1.1 Fotodokumentace 3.1 Zemědělské podnikání  

 

Obrázek 4 Přepravník pro koně 
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Obrázek 5 Žací stroj a pluh pro zemědělské družstvo 

 

 

Obrázek 6 Disková sekačka pro zemědělské družstvo 

 

Obrázek 7 Balíkovač
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3.2    Fiche 3.2 Nezemědělské podnikání  

 

Podpora strategického rámce (fiche) 3.2 Nezemědělské podnikání je navázána na podporu plynoucí 

z Ministerstva zemědělství, konk. opatření 19.2.1 Programu rozvoje venkova, článek 19, odstavec 1, 

písmeno b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností.  

Prostřednictvím fiche bylo možné podpořit hmotné investice pro podnikatelské a fyzické osoby 

dle způsobilé CZ-NACE. Investice byly zaměřeny na stavební obnovy, pořízení strojů, technologií, 

vybavení či další vybavení sloužícího pro nezemědělské podnikání.  

V době přípravy SCLLD byla nastavena podpora pro 15 nezemědělských podnikatelů (počet 

podpořených subjektů) a na vytvoření 1 pracovního místa. Ve vazbě na uzavřené dodatky akceptačního 

dopisu byl navýšen počet zemědělských podnikatelů na 16. V programovém období 2014–2020  

se podařilo podpořit do 4. výzvy pouze 12 nezemědělských podnikatelů a splnit vytvoření pracovního 

místa dle prvotního nastavení, a to v celkové hodnotě podpory 5,4 mil. Kč. Počet podpořených subjektů 

v plné výši bude naplněn z 5. výzvy PRV, ve které probíhá administrativní kontrola žádostí o podporu.  

Dále jsou v kapitole uvedeny fotografie výstupů vybraných zrealizovaných projektů.  

3.2.1 Fotodokumentace 3.2 Nezemědělské podnikání  

 

Obrázek 8 Pořízení traktor-bagru 
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Obrázek 9 Pořízení CNC stroje 

 

 

Obrázek 10 Pořízení kolového nakladače 
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Obrázek 11 Pořízení rovinné brusky 

 

 

Obrázek 12 Stroj do stavebnictví – terénní a výkopové práce 
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3.3    Fiche 3.3 Rozvoj venkova  

 

Podpora strategického rámce (fiche) 3.3 Rozvoj venkova je navázána na podporu plynoucí 

z Ministerstva zemědělství, konk. opatření 19.2.1 Programu rozvoje venkova, článek 20, odstavec 1., 

Mateřské a základní školy, c) Hasičské zbrojnice a f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven. 

Podpora je určena pro obce a jimi zřizované organizace, pro spolky a další neziskové organizace. 

Prostřednictvím fiche je možné podpořit investiční záměry a také pořízení drobného dlouhodobého 

hmotného majetku, konk. stavební úpravy, pořízení vybavení či venkovní úpravy.   

Tato fiche byla zařazena až do 4. výzvy PRV ve vazbě na vydání Dodatku č. 1 Akceptační dopis 

o schválení Programového rámce Programu rozvoje venkova SCLL. Projekty jsou v současné době 

ve fázi realizace. Z toho důvodu nelze fichi v současné době jednoznačně vyhodnotit. Ale v době 

přípravy byla nastavena podpora pro 8 subjektů.  

Do 4. výzvy PRV se zaregistrovalo celkem 12 žádostí o podporu v celkové hodnotě 3, 75 mil. Kč.  

Dále z důvodu přetrvávajícího zájmu byly navýšeny počty podpořených subjektů v SCLLD na 18. Je zde 

vysoká pravděpodobnost naplnění cílové hodnoty počet podpořených subjektů, které budou naplněny 

tako prostřednictvím 5. výzvy PRV, ve které probíhá administrativní kontrola žádosti o podporu.  

 

3.4    Opatření 1.1 Chodci 

 

Podpora strategického rámce (opatření) 1.1 Chodci je navázána na podporu plynoucí z Ministerstva 

pro místní rozvoj, konk. na podporu plynoucí z Integrovaného regionálního operačního programu, 

53. výzva - UDRŽITELNÁ DOPRAVA - INTEGROVANÉ PROJEKTY CLLD - SC 4.1. 

Prostřednictvím opatření bylo možné podpořit investice do zvýšení bezpečnost dopravy v území MAS 

Brdy. Žádost o podporu bylo možné zaměřit např. na rekonstrukce, modernizace a výstavbu chodníků 

podél silnic I., II. a III. třídy a místních komunikací přizpůsobených osobám s omezenou schopností 

pohybu a orientace včetně přechodů pro chodce a míst pro přecházení nebo k zastávkám veřejné 

hromadné dopravy atd.  

V době přípravy SCLLD byla nastavena podpora pro 12 realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti 

dopravy. V programovém období 2014 - 2020 se podařilo podpořit 13 realizací a navíc jsou 3 projekty 

ve fázi realizace. Celkový počet bude činit 16 projektů v hodnotě 10, 4 mil. Kč. 
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Dále jsou v kapitole uvedeny fotografie výstupů z vybraných zrealizovaných projektů.  

3.4.1 Fotodokumentace 1.1 Chodci 
 

Obrázek 13 Chodník v Drahlíně 

 

 

Obrázek 14 Chodník II. etapa na Felbabce 
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Obrázek 15 Chodníky na Felbabce I a III. etapa 

 

 

Obrázek 16 Chodník u Základní školy a Mateřské školy Suchodol 

 

 



 

 

Obrázek 17 Chodník IV. Etapa na Felbabce a Zastávka v Hluboš – část Chaloupky 

 

 

 

Obrázek 18 Chodník v obci Sádek u studánky a Chodník v Trhové Dušníky – ke hřišti 
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Obrázek 19 Chodníky v Komárově – ulice Buzulucká a Sokolská          

 

 

 

Obrázek 20 Chodník II. etapy v obci Suchodol – napojení severní části 

 



 

 

3.5    Opatření 1. 2 Hasiči 

 

Podpora strategického rámce (opatření) 1.2 Hasiči je navázána na podporu plynoucí z Ministerstva 

pro místní rozvoj, konk. na podporu plynoucí z Integrovaného regionálního operačního programu, 

69. výzva IROP - INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM - INTEGROVANÉ PROJEKTY CLLD - SC 4.1. 

Prostřednictvím opatření bylo možné podpořit investice k posílení vybavení základních složek 

integrovaného systému technikou a věcnými prostředky k zajištění jejich připravenosti s důrazem 

na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům. 

V době přípravy SCLLD byla nastavena podpora pro 6 realizací pořízení nové techniky a věcných 

prostředků IZS. V programovém období 2014 - 2020 se podařilo podpořit 5 realizací, z toho je 1 ve fázi 

realizace. Celkový počet bude činit 5 projektů v hodnotě 2, 8 mil. Kč. 

Dále jsou v kapitole uvedeny fotografie výstupů z vybraných zrealizovaných projektů.  

3.5.1 Fotodokumentace 1.2 Hasiči 

 

Obrázek 21 Pořízení vybavení pro JPO Obecnice 
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Obrázek 22 Nákup dopravního automobilu JPO Jince 

 

 

3.6    Opatření Vzdělanost 

 

Podpora strategického rámce (opatření) 2.1 Vzdělanost je navázána na podporu plynoucí 

z Ministerstva pro místní rozvoj, konk. na podporu plynoucí z Integrovaného regionálního operačního 

programu, 69. výzva IROP - INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM - INTEGROVANÉ PROJEKTY CLLD - SC 

4.1. 

Prostřednictvím opatření bylo možné podpořit investice i neinvestice do infrastruktury základních 

a středních škol, neformálního, zájmového a celoživotního vzdělávání ve vazbě na klíčové kompetence 

IROP, tj, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, cizí jazyk a na podporu digitálních kompetencí.  

V době přípravy SCLLD byla nastavena podpora pro 15 podpořených vzdělávacích zařízení. 

V programovém období 2014 - 2020 se podařilo podpořit 15 realizací v celkové v hodnotě 6, 45 mil. Kč. 

Dále jsou v kapitole uvedeny fotografie výstupů z vybraných zrealizovaných projektů.  
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3.6.1 Fotodokumentace 2.1 Vzdělanost 

 

Obrázek 23 Školní díly ZŠ a MŠ Zaječov 

 

  

Obrázek 24 ICT učebna ZŠ a MŠ Zaječov 
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Obrázek 25 Keramická dílna ZŠ a MŠ Jince 

 

 

Obrázek 26 Venkovní učebna MŠ Sluníčko Lhota u Příbramě 
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Obrázek 27 Učebna mateřské školy Obecnice 

 

 

Obrázek 28 Technická učebna ZŠ a MŠ Jince 
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Obrázek 29 Odborná učebna přírodních věd ZŠ Komárov 

 

 

Obrázek 30 Kompenzační pomůcky ZŠ a MŠ Zaječov I a II 
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Obrázek 31 Vybavení MŠ Podluhy 

 

 

Obrázek 32 Vybavení dílny SOU Hluboš 
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Obrázek 33 Vybavení dílen SOS a SOU Dubno 

 

 

3.7    Opatření 2.2 Komunita 

 

Podpora strategického rámce (opatření) 2.2 Komunita je navázána na podporu plynoucí z Ministerstva 

pro místní rozvoj, konk. na podporu plynoucí z Integrovaného regionálního operačního programu, 

62. výzva IROP - SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA - INTEGROVANÉ PROJEKTY CLLD - SC 4.1. 

Prostřednictvím opatření bylo možné podpořit investice i neinvestice do rozvoje komunitních center 

neposkytující sociální službu podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů s vazbou na sociální, vzdělávací, volnočasové aktivity, kulturní a zájmové akce, které vyplývají 

z tradic a zvyků komunity či krajové oblasti přístupným všem obyvatelům lokality. 

V době přípravy SCLLD byla nastavena podpora pro 2 podpořených zařízení. V programovém období 

2014 - 2020 byla výzva vyhlášena opakovaně z důvodu splnění podmínek 62. výzvy IROP. Následně byla 

zaregistrována 1 žádost o podporu, která byla úspěšně zrealizována v hodnotě 2 mil Kč s tím, že žadatel 

uhradit vysoký podíl neuznatelných výdajů z vlastních finančních prostředků.  

Dále jsou v kapitole uvedeny fotografie výstupů z vybraného zrealizovaného projektu.  
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3.7.1 Fotodokumentace 2.2 Komunita 
 

 

Obrázek 34 Komunitní centrum Jince 
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4 Vyhodnocení  

 

V návaznosti na vydaný Akceptační dopis o schválení Programového rámce Programu rozvoje venkova 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014–2020 ze dne 20. ledna 

2017 a vydanou Akceptace Integrované strategie IROP ze dne 7. března 2017 se uskutečnilo řada kroků 

v podobě jednání všech povinných orgánů MAS Brdy (Valného shromáždění MAS, programového 

výboru a výběrového komise). Byla potřeba zajistit veškerou dokumentaci před vyhlášením výzev 

a k výzvám samotným, ale dále bylo nutné zajistit i finanční prostředky na podporu kanceláře MAS, 

které zajišťovala implementační část Strategie CLLD.  

V programovém období 2014 - 2020 se uskutečnilo přes sto jednání povinných orgánů a většina byla 

vždy usnášeníschopná. 

Tabulka 5 Povinné orgány MAS Brdy 

Druh orgánu 
Počet členů 

k 1. 1. 2022 

Počet 

jednání 
Poznámka 

Valné shromáždění MAS 47 20 min. 2 ročně  

Programový výbor 5 57  

Výběrová komise 5 33 
Na 2 jednání zástupci Centra regionální rozvoje, tj. kontrola 

dodržování postupů pro rozdělování dotace IROP.  

Monitorovací výbor 3 9  

Celkem jednání   119  

 

V tabulce č. 6 je zobrazena přidělená alokace na podporu realizace Strategie CLLD. Celková alokace 

na podporu žadatelů z územní působnosti MAS Brdy činila 38, 808 mil Kč, konkrétně 21,863 mil Kč 

z Integrovaného regionální operačního programu (95 % dotace pro žadatele) a 16, 945 mil. Kč 

z Programu rozvoje venkova (45 – 80% dotace pro žadatele). 

Tabulka 6 Přidělená alokace MAS 

Operační program Alokace (aktuální k 14. 10. 2015) 
v mil. Kč 

Alokace (aktuální k 11. 1. 2022) 
v mil. Kč 

IROP 23, 381 21, 863 

PRV 8, 351 16, 945 

Spolupráce: 0,398 
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 Alokace byla rozdělena mezi opatření podpořené z Integrovaného regionálního operačního programu 

(1.1 Chodci, 1.2 Hasiči, 2.1 Vzdělanost, 2.2 Komunita) a mezi fiche podpořené z Programu rozvoje 

venkova. V průběhu programového období bylo vyhlášeno a ukončeno celkem 17 výzev IROP 

a 5 výzev PRV. V průběhu realizace Strategie CLLD pro programové období 2014 – 2020 bylo celkem 

vyhlášeno 22 výzev. 

Bylo rozděleno celkem 32,361 mil Kč a to mezi 67 úspěšně zrealizovaných projektů s tím, že 5. výzva 

PRV je vyhlášena 10. června 2022 a je očekáváno min. 6 projektů.  

Tabulka 7 Jednotlivá opatření a počet projektů k  

Operační 

program 
Opatření/ fiche 

Počet 

indikátorů 

Počet 

výzev 
Alokace v mil. Kč 

Počet 

projektů 

IROP 

1.1 Chodci 12 5 10, 421 16 

1.2 Hasiči 6 2 2, 833 5 

2.1. Vzdělanost 15 7 6, 451 15 

2.2 Komunita 2 3 2, 156 1 

PRV 

3.1 Zemědělské podnikání 8* 

5 

1, 35 6 

3.2 Nezemědělské podnikání 16* 5, 4 12 

3.3 Rozvoje venkova 18* 3, 75 12 

Celkem   22  67 

*hodnoty nejsou konečné, probíhá administrativní kontrola 5. výzva PRV 

Cílové hodnoty indikátorů jednotlivých strategických rámců byly z převážné většiny naplněny.   

 

Cílem realizace SCLLD bylo rovnoměrně rozprostřít podporu do celého území MAS Brdy a každému 

potenciálního žadateli umožnit čerpání. Při rozdělování nebyly kladeny žádné překážky pro čerpání. 

Podpora byla rozdělována v menších částkách tak, aby uspokojila co nejvíce žadatelů 

a přispěla k uspokojení potřeb v celé územní působnosti MAS Brdy.  

V tabulce č. 8 jsou uvedeny počty zrealizovaných projektů v obcích místní působnosti MAS Brdy. 

Celkem byla rozdělena podpora do 22 obcí s tím, že doposud nežádala obec Křešín a Malá Víska.  

Nejvyšší počet projektů, které byly úspěšně zrealizovány, jsou v obci Zaječov a Suchodol, a to 

v hodnotě 8. Nejméně projektů bylo zrealizováno v obci Čenkov, Dubno, Hvozdec, Chaloupky, Láz, 

Podlesí a Rpety. Průměrná hodnota projektu připadající na jednu obec činí 579 tis Kč.  
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Tabulka 8 Počet projektů realizovaných v místní působnosti MAS 

Místo realizace  Počet projektů Místo realizace  Počet projektů 

Bohutín 2 Komárov  7 

Bratkovice 2 Láz 1 

Čenkov 1 Lhota u Příbramě 2 

Drahlín 2 Obecnice 4 

Drásov 3 Podlesí 1 

Dubno 1 Podluhy  3 

Felbabka 5 Rpety 1 

Hluboš 4 Sádek  3 

Hvozdec 1 Suchodol  8 

Chaloupky 1 Trhové Dušníky  3 

Jince 5 Zaječov 8 

 

 

Závěr 

 

Dle výše uvedených informací a fotografií lze říci, že aktivity spojené s realizací Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020v byly a jsou v souladu s podmínkami 

zapojených operačních programu a také s nastavením ze strany místního partnerství MAS Brdy.  

Podpora prostřednictvím úspěšně zrealizovaných žádostí o dotaci byla rozprostřena do širokého území 

MAS Brdy mezi žadatele o podporu. Z celkové alokace, kterou by bylo možné podpořit dva velké 

projekty, je podařilo podpořit obdivuhodné množství žadatelů.  

Dovolím si říct, že Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020 

byla a je úspěšně realizována.           
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